
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  20   Del  20-03-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione schema di protocollo d'intesa da sot=

toscriversi con lo Sportello Nazionale Amianto.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di marzo alle ore
18:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore A

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO che l’amianto è un problema annoso e che nelle strategie governative per
la sua risoluzione gli organi nazionali invitano i Comuni italiani a dotarsi di uno
“Sportello Amianto” dedicato all’informazione e alla formazione, per agevolare ed
accompagnare i cittadini , le imprese e i lavoratori nei percorsi privati e personali in
ambito amianto;

PREMESSO che gli ambiti e le aree di competenza riguardanti i problemi creati
dall’Amianto sono vasti e vanno dall’assistenza e consulenza alle corrette operazioni di
smaltimento e bonifica all’assistenza giuslavoristica, all’assistenza alla sorveglianza
sanitaria esposti, ex esposti e potenzialmente esposti all’amianto, alla gestione e
valutazione del rischio amianto, alla formazione obbligatoria per lavoratori del settore e
all’informazione qualificante per i cittadini;

 PREMESSO che lo Sportello Amianto Nazionale nasce con il preciso scopo di
coordinare al suo interno le competenze tecnico, professionali e scientifiche del mondo
del volontariato in ambito amianto, determinando un servizio di assistenza ai cittadini
ed alla pubblica amministrazione attraverso la sinergia stabilita con una importante e
rappresentativa quota di molte delle associazioni nazionali impegnate nella lotta
all’amianto e che opera con il patrocinio del “Coordinamento Nazionale Amianto”
unica rappresentanza del mondo associazionistico della lotta all’amianto,  riconosciuta
dalla “Presidenza del consiglio dei Ministri” nella conferenza intergovernativa di
Venezia 2012;

PREMESSO che “Sportello Amianto Nazionale” combatte a tutti i livelli istituzionali la
battaglia contro l’amianto e si pone l’obiettivo di creare un polo di Formazione e
informazione standardizzata ed omogenea a livello nazionale con precisi protocolli di
applicazione fruibili sia dai cittadini che dalle amministrazioni pubbliche al fine di
creare una assistenza e una informazione imparziale per il cittadino e scongiurare il più
possibile l’esposizione all’amianto cagionata da disinformazione;

PRESO ATTO che lo “Sportello Amianto Nazionale” si pone come partner
dell’Amministrazione ed interlocutore qualificato alla cittadinanza per tutte le questioni
legate all’amianto, da quelle assistenziali, alle medico legali, all’aiuto psicologico ed
alla gestione dei rischi legati all’amianto, al rispetto delle normative sino alla
consulenza per la gestione ed indicazione dell’iter burocratico per affrontare le
bonifiche;

ATTESO che tutti i servizi “On Line e On Demand” sono offerti alla cittadinanza a
titolo gratuito;

RITENUTO che per le note problematiche legate all’amianto sia opportuno sostenere il
progetto Sportello Amianto Nazionale;

VISTO il dlgs 267/2000;

CON VOTAZIONE unanime e favorevole espressa nelle forme di rito

DELIBERA

DI SOSTENERE per tutti i motivi di cui in premessa narrativa il progetto Sportello1.
Amianto Nazionale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



DI DARE MANDATO ai competenti uffici comunali di porre in essere tutti gli2.
adempimenti consequenziali a quanto con la presente deliberato e di predisporre e
attuare la donazione a favore della APS Sportello Amianto Nazionale con sede in Largo
Ettore de Ruggiero N°16, 00162 Roma quantificata in € 250,00 (secondo tabella
Sportello Amianto) per la fornitura dei servizi come disposto nell’allegato Protocollo
d’intesa.

Allegato alla Deliberazione il Protocollo d’Intesa tra Sportello Amianto Nazionale e
Comune di Montereale (AQ).

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 20-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE


